

Goerwells Juridiska Byrå
S. W. Goerwell,
354 Main St. Winnipeg, Man.
Kontorst. 22 959 Bostadst. 53 748.

SVENSKA CANADA-TIDNINGEN IS THE LARGEST AND HAS THE LARGEST CIRCULATION OF ANY SWEDISH NEWSPAPER IN CANADA

Svenska Canada-Tidningen

THE SWEDISH CANADA NEWS

ARG. (YEAR) 37.

(Lösnummer 10 Cts.)

WINNIPEG, MANITOBA,

TORS DAGEN DEN 11 APRIL 1929.

(L

er 10 cts.)

No. 15.

Häftiga aprilstormar härja västern.

Minst 8 människor omkomna.

En av de värsta aprilstormar i mannaminne har härjat i Ontario, Minnesota och Wisconsin med början i fredags, samt haft sina kännningar även i andra delar av landet.

Stormen ånställde i Ontario skador för mer än 1 miljon dollars, och minst 8 människoliv skötdades.

Bror sopades bort och avstängde trafiken i ett stort område i provinserna. Förödelse i Kingston vägen isolerade hela östra Ontario från Toronto landsvägsledet. I och kring Benick, South Grey, ha 50 bror sopats bort och ett dusigt antal fördämningar sprängts.

Kraftledningar spollerades, samt telefon- och telegrafbindelser avbröts.

I Toronto inträffade ett veritabelt skyfall, åtföljt av hagelkurar. Det var av kort varaktighet, men kloaker och rännstenar räckte inte till att få undan vattnet. På många ställen fick bilarna taga sig fram genom floder av vatten, som voro två fot djupa på gatorna.

Antalet dödade på grund av oväder beräknas i Toronto, Ontario, Minnesota och Wisconsin uppgå till minst 28. Säkerligen ha fler människoliv tillspillogivits.

Även Manitoba har hemskits av stormen, som på vissa platser fortfarande rasar. Över 500 telefonstolar i Manitobabanan har spollerats av den rasande vinden i förening med hagel och snö.

Våren kommer!

Efter de häftiga anstormar som härjat vänta nu väderleksprofeterarna en mildare temperatur. En jämn stigning av temperaturen är att anteckna från flera orter i landet.

Den växande turistströmmen.

I runt tal 55,000 turister — ett antal större än befolkningen i Regina — besökte Saskatchewan genom Förenta Staternas gränser under de fyra och en halv månader, som slutade med 15 oktober förra året. 17,000 automobil utnyttjades för att köra denna arme av skådelystna i provinserna. Antalet turister under denna korta period utgör det dubbla av antalet besökande under hela året 1927.

Nytt motorfartyg av Kungsholms typ.

Väntas bli färdigt 1930.

Svenska Amerikaliniens representant i New York, dr. Lundbeck befinner sig för närvarande i Sverige för att konferera med Amerikaliniens styrelse om byggnaden av det tredje motorfartyget av Kungsholms storlek. Sannolikt är, att den nya båten kommer att bli färdig att sättas i trafik 1930.

Vita Stjärnlinjens bygger världens största fartyg.

Ordföranden i Vita Stjärnlinjens styrelse, lord Kyleant, har lämnat ett intressant meddelande angående bolagets nya atlantfärde på 60,000 ton, som för närvarande är under byggnad i Belfast.

Fartyget kommer att få en längd av 1,000 fot, (304.8 meter), varför det blir större och längre än något annat nu existerande fartyg. Icke heller är det annat lika stort fartyg för närvarande under byggnad. Drivkraften blir elektrisk, men det är ännu icke bestämt, hurvida den elektriska kraften skall produceras av ångturbiner eller motorer. Det synes dock, som om motorer skulle vara bäst lämpade för framställningen av de väldiga kraftkvantiteterna, som erfordras för framdrivandet med hög fart av ett så stort fartyg. Den omfattandeheten, att det kan bli möjligt att besagna motorer tillsammans med elektrisk drivkraft i detta fartyg utgör ett utmärkningsvärt nytt framsteg på detta område.

Beträffande det allmänna läget yttrade lord Kyleant, att större livlighet synes råda inom skeppsbyggeriet.

Bankkrasch i Sverige?

Fyra privatbanker i Stockholm uppgivas ha inställt betalningarna.

Free Press ger offentlighet ett telegram från Sverige, enligt vilket en bankkrasch skulle ägt rum i Stockholm? Inte mindre än fyra banker skulle på måndagen ha upprört sinnen på 64 tusen insättare genom att annonsera sin betalningsinställelse.

I presslägningsögonblicket följande:

Ungdomsbrottsligheten tilltar?

271 ungdomar, av vilka 22 voro "repeaters", ha befunnits skyldiga till brott och 35 vanartiga barn ha omhändertagits vid ungdomsdomstolen i Regina och provinssiella domstolar.

Stockholms-utställningen 1930.

Nordens Venedig i all sin skönhet bjuder världen välkommen.

Gamla Djurgården inför en renässans.

Stockholmsutställningen 1930 är en väcker blomsterträdgård be- lovar att bli en enastående attraktion för dem, som söka nya och starka skönhetsintryck och nya synpunkter på det moderna hem- livets kultur och möjligheter.

Som bekant kommer utställningen att förläggas endast 10 minuter vägf från Stockholms centrum på ett område inom den gamla kungliga Djurgården, vars historiska ägor fordom tillhörde svenska kungahuset. Viken utgör ett av de vackraste partierna i "Nordens Venedig", och de naturliga gröna och levande stränderna komma att tillfulla utnyttjas av utställningens arkitekter och trädgårdsmästare. Från utställningsporten, vettande mot den fashionabla "Diplomatstaden", löper en bred aveny tvärs igenom utställningens huvudområde, på ena sidan flankerad av den långa raden av luftiga, lustfärgade utställningshallar och på den andra av strand- området, som lagts ut till en vacker park med ramlar träd, buskage och prunkande blomsterängar.

Vid avenyets andra ända ligger en stor, öppen plan, som blir den centrala mötesplatsen inom utställningen, varefter fester och uppvisningar skola anordnas. Där komma också att finnas rymliga skåderplatser, ett magnifikt 12 meter brett vattenfall, en stor musik- estrad, där utställningens orkester skall konserterna, och invid planen

Svensk boxare.



Svenska Welterviktboxaren Eric Mangelin har anlänt till Winnipeg. Se sid. 8.

Förlovningsrykte.

(Specialtelegram till S. C. T.)

KÖPENHAMN, 9 april.

Kronprins Frederik avses i morgon från Köpenhamn till Stockholm för att gästa prins Carl. Resan, som företages inofficiellt, sättes i samband med de förlovningsrykten, som en tid kretsat kring danske kronprinsen och kronprins Gustaf Adolfs dotter, prinsessan Ingrid. Det anses med säkerhet, att förlovnigen skall eklateras på torsdagen.

Om denna förlovnig kommer till stånd, har svenska kungahuset placerat alla sina "sessor". Och placerat dem väl. Samma glädje, som nys kom tillsynes i hela Skandinavien över för- eningen mellan kronprins Olav av Norge och prinsessan Märtha, kommer säkerligen att visas när denna förlovnig blir visshet. Den lilla 19-åriga Ingrid kommer att genom sin förlovnig med Danmarks kronprins ytterligare befästa den nya skandinavien, som ligger Sveriges konung så varmt om hjärtat och som fått sin starka rot genom trekonungamötet och prinsessan Märthas förlovnig.

Nu komma de svenske

Ett tvåhundra tal svenskar anlände i måndags från Halifax och stå nu, redo att pröva sin lycka här.

Det var liv och lust på de bagge stora stationerna i Winnipeg i måndags då årets första större kontingent svenska immigranter anlände till staden.

Det var stora, starka, duktiga och härdade svenskojokar, den typ som alltid måste klara sig, som ut-

En stor del flickor, kanske mest svenskfinskor, voro bland nykom- marna. De voro av den bästa ty- pen. Kraftiga och vältränade som husmors hjälpskor, och de kom- ma att få de bra här. Bara de nu också kunde en liten smula engelska.



Bilden visar en kontingent bredaxlade skandinaver vid ankomsten till Winnipeg, C. N. R. station.

gjorde majoriteten av nykommar- na, men det fanns också många unga bleka och litet förgrämda typer med livlock och plommon- stop, pojkar som mest av allt gav intrycket av att hava skapat sig sin livsferanhet vid kontors- stolen eller bakom en disk. Men kanske de, om de hava nog energi, också kunna klara sig i den skarpa konkurrensen. Man blir glad när man ser en kraftig svenskojoke med valkade händer och väderbit- tet ansiktsuttryck, man vet att den typen kommer att kunna stå ryd- nen, men man blir litet vemodig då man ser en yngling med veka anletsdrag, bleka kinder och ett plommonstop på huvudet. Man vill gärna tro att den typen i ke skvile kommit hit och att det blir för påfrestande för dem att lyckas.

Vi lyckades få en liten prat- stund med färdledaren Alfred Larsson, hemmahörande i Outlook, Sask.

Vädret var fint hela tiden, berättar denne. Det var jubel om- bord, dans och dragspelslåt. Alla ha, såvitt jag hört, varit mycket belåtna med sin resa och tillfreds med Svenska Amerikaliniens båt- ar.

Det var inte så mycket stads- borden denna gång. Mest lantbor, friska, starka pojkar, som det var en lust och glädje att sköta om. De flesta skola till farmning, söka sig land.

Vi önska dem välkomna som ett kraftigt, värdefullt tillskott till den stam, som gör Canadas histo- ria just nu.

Kvinnan som blir mor vid 75 års ålder.

Domstol förpliktar där moders- hjärtat säger nej.

Genom ett av högsta domstolen i Sverige i dagarna meddelat ut- slag har en 75-årig kvinna fått ett barn och en 55-årig man en mor. Men det är just ingen fam- iljeidyll, som doljer sig bakom beslutet: kvinnan förklarar, att hon aldrig fött något barn till världen, och människans i all hast efter så många år påkomna sonliga tillgivenhet bottnar i det kras- sa begäret att en gång få ära, ty den mor, domstolen efter många om och men tilldelat honom, har rätt mycket av denna världens gods.

Som liten pys, inackorderad hos fosterföräldrarna, har han min- net av en fin och snäll tant, som då och då hälsade på, tog honom i sitt knä och skänkte honom vackra kläder och underbara lek- saker. Så växte han upp, blev karl vid 16 års ålder och ville till sjöns. "Tanten" besökte, honom troget alla åren och tanttjeln fick så småningom vika först för "Ni" och sedan för "Du", men han visste nog... Ty fosterföräldrarna hade talt om, att tanten var hans mor.

Så började sjömannens äventyrliga liv, och vid 20 års ålder re'n hade han trampat däcket på skutor i världens alla hav. Och som hans goda genius, väkta- in- nen över hans ungdoms känslor- liv, fungerade den snälla tanten. Hon skrev rörande, moderliga brev till honom, i vilken hann han-än befann sig, varnade honom för hamnarnas lockelser, hans kvinnor och vin, och bad honom "ha min bild i ditt minne, tills din hustru förvarar den åt dig". Hur

Saskatoon på jakt efter en radiumtub.

Staden Saskatoon håller just på med att leta efter för 5,000 dollars radium, det dyrbaraste ämne i världen. Man söker i snöslask och smuts efter en liten behållare av rött gummi, halvannan tum lång och tjock som en byrtyppenna, som tappats av Dr. E. E. Shepley, expert på X-ray- strålar. En hittelsen av 100 dollars här utifrån.

han lydde rådet, förmåler ej histo- rien. Men de talrika breven, han fick, andades de ädlaste och ömaste känslor, en kvinna någonsin känt för sitt barn. Det var bara en sak, som kunde för- vara: I alla brev dallrade en fruktan för att han skulle återkomma hem. Med valspråket "Allt det du vill människorna skola göra dig, det gör du ock dem", borde han kunna slå sig fram därute. Hon lovade att själv skaffa honom en hustru, och att han en gång skulle få ära henne, men aldrig ett ord om att hon var hans mor.

Nå, sjömannslivet har ju också sina besvärligheter, och lockelser- na kanske ej äro så stora, när man nått de 50 åren. Och "pojken" vände hem rik på erfarenheter men fattig på guld. Det mera prosaiska snickaryrket gav ho- nom och den hustru, han själv skaffat sig, en nödtorftig utkomst. Då kom han att tänka på den snälla tanten, som hade det bra och som givetvis nu borde öppna "modersfannen". Men det var lättare sagt än gjort.

Den snälla tanten ville absolut bara vara en "snäll tant". Hans kvinnor och vin, och bad honom "ha min bild i ditt minne, tills din hustru förvarar den åt dig". Hur

Dahl Steamship Agency

Äldsta skandinaviska ångbåtsagentur i Canada. Ombyrå för SVENSKA AMERIKALINIEN, NORSKA AMERIKALINIEN, SKANDINAVISKA AMERIKANS LINE, och andra linjer. För snabbaste expedition besök eller tillägnit Dahl Steamship Agency. Tel. 29 017. 325 Logan Avenue, Winnipeg, Man.

Canada främst i studiet av växtsjukdomar.

Ingen sädesrost mer.

Canada kan glädja sig åt att inte blott frambringa världens bästa vete utan även åt att vara främst i världen, när det gäller studiet av växt- sjukdomarna och deras bekämpande.

Deputy Minister of Agriculture, Dr. J. H. Grisdale, som varit i Winnipeg för att närvara vid en konferens an- gående undersökning av rostsjukdo- marna hos säd, omtalar, att häpnads- väckande framsteg gjorts i Canada ifråga om forskande av rost.

Canadas vetenskapsmän ha ernätt kunskap om rost och andra växtsjuk- domar i sådan utsträckning, att de gott kunna påstås inneha ledarskapet i hela världen i detta arbete. I sina försök att producera vete och havre, som står emot rost, hava specialister- na lyckats frambringa några mycket lovande varieteter. Arbetet befinner sig ännu på experimentets stad- ium.

St. Norberts kyrka ödelagd av eld.

Ett utbrott på måndagen i St. Norberts församlingkyrka, som fullständigt ödelades. Branden började i tornet och spred sig hastigt nedåt. Trots att man kämpade tappert med alla till buds stående medel, kunde kyrkan ej räddas. Man begärde hjälp från Winnipeg, men när denna anlan- de, återstod av kyrkobyggnaden endast en hög ask. Skadorna beräknas uppgå till \$50,000.

POOL- OCH MARKNADS- NOTISER.

Viscount Willingdon, Governor General of Canada, har samtyckt till att vara högsta styresman för den kom- mande Empire Shopping Week i Canada.

Under Root Vegetables Act, Canada ha förändringar vidtagits ifråga om regleringen av potatisförsäljning. en Canada "A" kommer att betä Canada No 1, "B" bily No 2 och "C" No 3. En högre kvalitetsgrad kom- mer att få namnet "Canada Fancy".

Honungsproduktionen under förra året i de tre prairieprovinserna — Manitoba, Saskatchewan och Alberta — hade ett totalvärde av \$1,011,019, av vilket \$586,159 kommer på Manitoba, \$77,660 Saskatchewan och \$37,200 Alberta.

Hönsstölderna i Ontario ha nått ett sådant omfång, att provinns Minis- ter of Agriculture, Hon. John S. Martin, ställt i utskikt en lagstiftning, som förändringar var och en som för höns å väg att inneha permit härför. Po- lisen skall äga rättighet att kontrol- lera personer, som transporterar höns i åkdon på landsväg. Liknande lag- stiftning vore på sin plats i Saskatch- ewan, om ej stölderna av kalkon därstäles upphöra.

dolt och helt säkert hade mänsk- lig rätt rätt att dölja från en kort levkotid i ungdomens var, allt släpades brutalt i dagen, och när endast nakna fakta återstod, då var det klart för vem som helst, att hon var hans mor.

Men hon gav sig ej. Hon var gift, och familjelivet fick ej även- tyras. Hon svor på inför dom- stol, att hon aldrig fött något barn till världen, men då det blev tal om läkarundersökning, då ville hon ej vara med. "Sonen" före- tedde inför domstolen ett skrift- ligt erkännande av moderskapet. Men det sade hon sig ha blivit tvingad att avge under hot till li- vet. "Om jag också skall sitta på Långholmen hela mitt liv, så skall ni skriva som jag dikterar", lär sonen ha sagt.

Högsta domstolen har nu för- klarat kvinnan vara mor till sjö- mannen-snickaren. Och nu sitter han i sitt enkla tjäll och väntar livet ur en förgrämd gammal kvin- na, som ej helt lyckats dölja kär- leken till sitt enda barn, men söra av fruktan för världens dom för- nekade det.